Satisfied that this distinction provides a clear solution to the first objection, the Summists turn immediately to the second. There is not at all an exact parallel between a human craftsman and God, they explain, because the human craftsman is not sufficient in himself for all of his activity; rather, he must rely on material external to himself, like wood and stone, to complete his work. ‘The Highest Craftsman,’ by contrast, ‘has the power of working without matter.’³⁰ Even in those cases where the divine

27 SH I, P1, In1, Tr5, S2, Q4, Ti1, M1, C3 (n. 222), arg. 2, p. 318: ‘ergo si praedestinatio est praeparatio gratiae ab aeterno, oportet quod ab aeterno sit aliquid de re praeparanda; sed nihil de gratia dicitur ab aeterno fuisse; ergo praeparatio huius non fuit ab aeterno.’

28 SH I, P1, In1, Tr5, S2, Q4, Ti1, M1, C3 (n. 222), arg. 3, p. 318.

29 SH I, P1, In1, Tr5, S2, Q4, Ti1, M1, C3 (n. 222), Respondeo, p. 318: ‘Praeparatio dicitur dupliciter: praeparatio enim dicitur cum datur gratia et antequam detur, scilicet cum est scientia quod aliquis bene usus est finaliter et est voluntas dandi ei. Secundum primum modum, quantum est ex parte praeparatae gratiae, quod est connatum dicitur praeparatio temporalis; secundum modum secundum dicitur aeterna praeparatio, quia hoc modo importat voluntatem ab aeterno, voluntatem scilicet dandi isti gratiam cum praescientia quod bene sit usus ea finaliter.’

30 SH I, P1, In1, Tr5, S2, Q4, Ti1, M1, C3 (n. 222), Ad obiecta 2, p. 318: ‘Ad secundum dicendum quod non est simile de artifice homine et de Deo, quia artifex homo non est sibi sufficiens ad totam suam operationem, et ideo requirit materiam subiectam; artifex Deus sibi per omnia est sufficiens nec indiget materia subiecta; unde Artifex summus habet vim agenda sine materia.’

action has to do with matter, God can operate either with or without it. As such, God's 'preparation' is never dependent on any material thing; rather, divine 'preparation' designates any operation in which God's wisdom, knowledge, and will concur. Over against the assertion in Objection 2 that 'nothing about grace is from eternity', the Summists affirm that, though this is true of the effects of grace, it is by no means true of its cause.³¹ They conclude by briefly noting that the solution to Objection 3 is clear from the response to Objection 2. Because God, unlike the human craftsman, requires nothing external to Himself for His operations, His knowledge and will (together with His wisdom, of course) concerning those who are to be saved constitute His 'preparation'.